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Informacja o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Województwa Wielkopolskiego na 2020 rok i lata następne za I półrocze 2020 r., 

w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich 

 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego stosownie do postanowień art. 266 ust. 1 pkt. 2 ustawy  

o finansach publicznych oraz Uchwały  Nr XXXII/815/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 

19 czerwca 2017 r., zmienionej Uchwałą Nr XX/361/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 

29 czerwca 2020 r., przedkłada Informację o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 

Wielkopolskiego na 2020 rok i lata następne za I półrocze 2020 r., w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć 

wieloletnich. 

  

 

1. Informacja o kształtowaniu się podstawowych wielkości makroekonomicznych w gospodarce 

polskiej w I półroczu 2020 r. 

 

a) Dane o dochodach oraz wydatkach bieżących, dochodach oraz wydatkach majątkowych, 

przychodach i rozchodach oraz o wyniku budżetu za I półrocze 2020 r. 

 

Powyższe dane przedstawione zostały w Załączniku nr 1 oraz w Informacji o przebiegu wykonania budżetu 

Województwa Wielkopolskiego za I półrocze 2020 r.  

 

 

b) Informacja o kształtowaniu się podstawowych wielkości makroekonomicznych w I półroczu 2020 r. 

 

Podstawowe wielkości makroekonomiczne w I półroczu 2020 r. 

Okres PKB (w %) 
Stopa bezrobocia 

(w %) 
Stopa bezrobocia               

w Wielkopolsce (w %) 
Stopa inflacji 

(w %) 

2020 01 
 

5,5 3,1 4,4 

2020 02 
 

5,5 3,1 4,7 

2020 03 2,0 5,4 3,1 4,6 

2020 04 
 

5,8 3,3 3,4 

2020 05 
 

6,0 3,6 2,9 

2020 06 -8,2* 6,1 3,7 3,0 

* wstępny szacunek GUS 

 

Zgodnie ze wstępną informacją GUS, w II kwartale 2020 r. dynamika PKB, w porównaniu z II kw. 2019r., 

wyniosła -8,2%, wobec 2,0% w I kwartale. Na tempo PKB silny negatywny wpływ miał kwiecień, czyli pierwszy 

pełny miesiąc, w którym obowiązywały wszelkie obostrzenia związane z epidemią SARS-CoV-2, a zdaniem 

ekonomistów, był to najgorszy miesiąc, jeżeli chodzi o aktywność gospodarczą, firmy wykazywały wtedy duży 

spadek przychodów i aplikowały o pomoc z tarczy antykryzysowej. W maju sytuacja przestała się pogarszać 

i każdy kolejny miesiąc przynosi poprawę dynamiki aktywności gospodarczej. 

 

Kryzys związany z SARS-CoV-2 istotnie wpłynął na większość sektorów w gospodarce. Analitycy spodziewają 

się, że tylko 5 spośród 27 wybranych najważniejszych branż w II kwartale 2020 r. zanotuje zbliżony poziom 

(+/- 5%) przychodów, jak rok wcześniej (II kwartał 2019 r.). Wśród nich należy wymienić m.in. telekomunikację, 
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usługi informatyczne, a wśród branż przemysłowych produkcję wyrobów farmaceutycznych oraz papieru 

i wyrobów z papieru. Duży spadek przychodów (nawet powyżej 40% r/r), jest oczekiwany w przypadku sprzedaży 

odzieży i obuwia, zakwaterowania i gastronomii, biur podróży oraz kultury, rozrywki i rekreacji. 

 

Według raportu NBP „Analiza sytuacji sektora przedsiębiorstw”, w wyniku epidemii SARS-CoV-2 

i towarzyszącego jej  m.in. czasowego „zamrożenia” znacznej części gospodarki w II kw. 2020 r., ocena bieżącej 

sytuacji przedsiębiorców gwałtownie pogorszyła się i była najniższa od momentu przystąpienia Polski do UE. 

Silnie spadły oceny popytu i sprzedaży. Jednak wpływ epidemii na ocenę sytuacji bieżącej charakteryzował się 

dużym zróżnicowaniem – zarówno pomiędzy branżami, jak i przedsiębiorstwami. 

W II kw. 2020 r. pogorszyła się deklarowana ocena płynności przedsiębiorstw oraz zdolność do terminowej 

obsługi zadłużenia.  

 

Zgodnie z badaniem BGK „Kondycja MŚP w okresie epidemii koronawirusa oraz ocena skuteczności tarczy 

antykryzysowej” istotnie wzrasta odsetek MŚP, które działają na taką samą skalę jak przed pandemią. Jak wynika 

także z tego badania, przedsiębiorcy finansowo radzą sobie coraz lepiej. Ponad jedna trzecia firm z sektora MŚP 

(35,4%) określa swoje aktualne przychody jako porównywalne do tych z lutego lub wyższe.  

 

W budżecie państwa w czerwcu 2020 roku zanotowano deficyt w wysokości 17,0 mld zł.  Zgodnie z informacją 

Ministerstwa Finansów w I półroczu 2020 roku, w porównaniu z I półroczem 2019 roku: 

 dochody z podatku VAT były niższe o 9,5%, tj. ok. 8,2 mld zł, (wobec wzrostu o 3,5% w roku 

poprzednim),  

 dochody z podatku PIT były niższe o 7,4%, tj. ok. 2,3 mld zł, (wobec wzrostu o 11,4% w roku 

poprzednim, 

 dochody z podatku CIT były wyższe o 0,3%, tj. ok. 0,1 mld zł, (wobec wzrostu o 18,8% w roku 

poprzednim). 

 

Zgodnie z przewidywaną nowelizacją budżetu państwa, deficyt budżetowy w 2020 roku wyniesie 109,3 mld zł. 

Dochody budżetu państwa będą niższe od zaplanowanych o 36,7 mld zł (w tym dochody z CIT będą mniejsze 

o 8,3%, a dochody z PIT o 3,8%), a wydatki budżetu będą wyższe o 72,7 mld zł od zaplanowanych wcześniej. 

Analiza danych wskazuje, że budżet państwa znacznie zwiększył emisję obligacji i bonów skarbowych 

(do czerwca 2020 r. sprzedano skarbowe papiery wartościowe za ok. 95,0 mld zł, podczas gdy w ostatnich dwóch 

latach sprzedaż ta w tym okresie nie przekraczała 20,0 mld zł). Należy dodać, że część wydatków związanych 

z epidemią SARS-CoV-2 jest finansowane poprzez Bank Gospodarstwa Krajowego i Polski Fundusz Rozwoju.  

 

W całym 2020 roku, według większości prognoz, spadek PKB rok do roku wyniesie w granicach 4%-5%. 

Należy podkreślić, że trudno obecnie określić wielkość załamania gospodarki, a o nieprecyzyjności 

dokonywanych szacunków świadczą m.in. częste korekty publikowanych prognoz. Wszystkie prognozy cechuje 

brak pewności co do dalszego rozwoju wydarzeń oraz obawy o skutki kolejnej fali zakażeń  koronawirusem. 

Ekonomiści przewidują, że ujemna dynamika PKB utrzyma się co najmniej do przełomu I i II kwartału 2021 r.  

 

Dochody budżetu Województwa Wielkopolskiego w znacznym stopniu zależą od sytuacji gospodarczej kraju 

i regionu. Ekonomiczne konsekwencje epidemii SARS-CoV-2, a tym samym ich wpływ na dochody 

Województwa z podatku CIT, trudno jest obecnie oszacować. Wszystko będzie zależało od skali wpływu epidemii 

i stanu zamrożenia gospodarki na sytuację finansową wielkopolskich przedsiębiorstw.  

W I półroczu 2020 r. zrealizowano: 

 397,3 mln zł dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych, 

 73,3 mln zł dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych.  

 

 

Po istotnym spadku wpływów z CIT, w porównaniu do poprzedniego roku, w miesiącach kwiecień-maj, 

w czerwcu 2020 roku wpływy były ponad 2,5 krotnie wyższe niż w czerwcu 2019 roku. Wahania te były związane 

z przesunięciem terminu rozliczenia za 2019 rok, jak również z możliwości przesunięcia terminów płatności 

podatków w 2020 roku za miesiące marzec-kwiecień na miesiące czerwiec-lipiec, a także z szeregu ulg i zwolnień 

z uwagi na epidemię wirusa SARS-CoV-2. 

 

Opierając się na danych GUS dotyczących wyników finansowych przedsiębiorstw w Wielkopolsce, można 

stwierdzić, że głównymi grupami płacącymi najwyższy CIT do Budżetu WW były przedsiębiorstwa z sekcji 

przemysł (głównie przetwórstwo przemysłowe) oraz z sekcji handel, naprawa pojazdów samochodowych. 

Prognozując wpływy z CIT dla Województwa należy wziąć pod uwagę przewidywaną sytuację gospodarczą dla 

ww. głównych grup. Źródłem informacji są publikowane co miesiąc badania GUS dotyczące koniunktury 
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gospodarczej w województwie wielkopolskim. Badania te uwzględniają „Wskaźnik ogólnego klimatu koniunktury 

w przetwórstwie przemysłowym” oraz „Wskaźnik ogólnego klimatu koniunktury w handlu”. 

 

Wskaźniki te, po głębokim spadku związanym z tzw. „zamrożeniem” gospodarki, po zdjęciu dużej części 

ograniczeń zaczęły rosnąć, najpierw w usługach, a później także w przemyśle. Jednak nawet po wzroście w maju 

i w czerwcu aktywność nie osiągnęła jeszcze poziomów neutralnych, czyli sprzed pandemii. Odbudowa wzrostu 

jest dotąd bardzo krucha i niepewna, widać też lekkie cofanie się tendencji wzrostowych pod wpływem obaw 

o skutki kolejnej fali epidemii jesienią. Istotny jest także fakt, że stopniowo w czerwcu oraz lipcu wygasają  kolejne 

programy pomocowe i osłonowe, a zgodnie z zapowiedzią, rząd nie planuje uchwalenia kolejnej wersji tarczy 

antykryzysowej. 

 

Jaka będzie skala spadku wpływów z CIT dla Województwa trudno oszacować. Na tym etapie wszelkie 

prognozy obarczone są błędem. Niemniej według obecnych szacunków samorządów i analityków spadek 

dochodów z CIT wyniesie ok. 15% w stosunku do kwot przewidzianych pierwotnie w budżecie.  

 

Po analizie wykonania półrocza 2020 roku oraz biorąc pod uwagę bieżącą realizację wpływów z podatku CIT, 

zmiany planu będą dokonywane w zależności od dalszego kształtowania się sytuacji gospodarczej.  

 

Zgodnie z przewidywaną nowelizacją budżetu państwa, wpływy podatku PIT zmniejszą się o 3,8%. Mniejsze 

dochody z tego tytułu zostaną także zrealizowane przez budżet województwa, a z uwagi na fakt, że plan dochodów 

z tego źródła przyjęto zgodnie z pismem Ministra Finansów z dnia 10 kwietnia 2020 roku, należy oczekiwać 

aktualizacji ww. pisma. 

 

 

 

c) Informacja o kształtowaniu się kwoty długu i wskaźników zadłużenia za I półrocze 2020 r. 

 

Stan zadłużenia z tytułu wyemitowanych obligacji na dzień 30 czerwca 2020 roku wynosi 423.500.000,00 zł. 

  

Stan zadłużenia z tytułu pożyczki udzielonej przez Bank Gospodarstwa Krajowego ze środków zwrotnych 

inżynierii finansowej w ramach Inicjatywy JESSICA na dofinansowanie przedsięwzięcia pod nazwą: "Budowa 

Wielkopolskiego Centrum Zdrowia Dziecka (szpitala pediatrycznego) wraz z jego wyposażeniem", na dzień 

30 czerwca 2020 roku wynosi 9.996.134,66 zł. 

 

Stan zadłużenia z tytułu pożyczek zaciągniętych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na dzień 30 czerwca 2020 roku wynosi 776.168,61 zł. 

 

Razem kwota długu Województwa Wielkopolskiego na dzień 30 czerwca 2020 r., uwzględniając także 

zobowiązania wymagalne z tytułu dostaw i usług Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa 

Wielkopolskiego w wysokości 484.500,00 zł, wyniosła 434.756.803,27 zł.  

 

Dane dotyczące kształtowania się wskaźników zadłużenia przedstawione zostały w Załączniku nr 1. 
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5.  Wykaz źródeł, na podstawie których została sporządzona Informacja o kształtowaniu się Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2020 rok i lata następne za I półrocze, w tym  

o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich 

 

Informacja o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2020 rok 

i lata następne za I półrocze, w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich została sporządzona  

na podstawie następujących dokumentów: 

 

 Uchwały Nr XX/361/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. zmieniającej 

Uchwałę Nr XXXII/815/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 czerwca  

2017 r. w sprawie: zakresu i formy informacji o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Województwa Wielkopolskiego za I półrocze, w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich,  

 

 Uchwały Nr XX/358/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. zmieniającej 

uchwałę Nr XIV/270/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 20 grudnia 2019 r. w sprawie: 

uchwały budżetowej Województwa Wielkopolskiego na rok 2020, 

 

 Uchwały Nr XX/359/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. zmieniającej 

uchwałę Nr XIV/269/19 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 20 grudnia 2019 r. w sprawie: 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2020 rok i lata następne, 

 

 Uchwały Nr 2415/2020 Zarządu Województwa Wielkopolskiego z dnia 30 czerwca 2020 r. w sprawie: 

zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2020 rok i lata następne, 

 

 Raportów i analiz makroekonomicznych instytucji krajowych i zagranicznych, 

 

 Materiałów przedłożonych przez Departamenty i Biura Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego oraz jednostki budżetowe podległe Województwu Wielkopolskiemu zgodnie z Uchwałą 

Nr XX/361/20 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. zmieniającej uchwałę Nr 

XXXII/815/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 czerwca 2017 r. 
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